etiam in aliis dicitur. Quoniam enim hoc dicitur de aliis. Et quod dicitur de aliis. Quoniam enim hoc dicitur de aliis. Et quod dicitur de aliis. Quoniam enim hoc dicitur de aliis. Et quod dicitur de aliis.

CONCIO XLIV.

DE

DOMINICA DECIMA NONA POST PENTECOSTEN

THEMA

Simile factum est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et nolentem venire. Iterum misit alios servos, etc. Usque ad finem. *Matt. xxii.*

SYNOPSIS

Ubi in principio ostensum est, nos regnum Dei, et vicissim Deum nostrum regnum esse, ad explicandum parabolam preparatur oratio, et per regem Deus, per regis filium Verbum Dei, per sponsam humana natura, per nuptias incarnationis nuptias comparentur, septem rationes afferuntur, nempe sponsio, mutua consensus, carnis unitas, indissolubilitas, horum communio, nova cognitio et finis; qui hic sextuplices recensetur, proles, remedium contra peccatum, pax, familiae conservatio, opes et amor; quæ omnia ut in hominum nuptiis sunt, ita in incarnatione facta esse ostenduntur. Affirmatur Patriarchas et Prophetas esse servos illorum, quibus Deus ad futuras incarnationis nuptias gentes Hebreos invitabat, carumque quædā in invitationem voces adducuntur! Ad præsentes vero convocarunt invitos primo Joannes I: apostola et Apostoli: secundo idem Apostoli, post accepitionem Spiritus sancti quasi aliis et facti Iudeorum invitatorum venirere cusani iuncta ex diuitiis et deliciis, depingunt, et quan' o' errore multi christiani hoc imitentur, subjuncta seria reprehensione declaratur. Hujus convictionis magna pars Christus ipse, tauri vero et utilius pro-

phetæ fuisse probantur, ejusque rei rationes allegantur.

In parte altera docetur ex D. Basilio, quomodo Deus irasci dicatur. Quomodo idem Deus de Iudeis suarum nuptiarum contemptoribus vindictam sumpserit per Titum et Vespasiatum, qui non modo successu felicissimo Hierosolymam irreparabilis clade expugnarunt, sed et ab ipso Deo premis remunerati videntur. Quomodo gentes vocari; et cur in viis fuisse dicantur, explicatur. Quando rex convivis suis viarius intrabilis, nempe in consummatione mundi, indicatur. Per unum malum hoc loco omnes mala designari declaratur. Cur idem amicus dicatur triplex explicatio. Lutheranorum deinde duo errores refelluntur; primus, in Ecclesia nova esse malos: alier, per vestem nuptiale fidem designari, cum tamei charitatem significet. Explicatur demum, quid sit manum et pedum ligatio; quid tenebrosæ exteriores; quid fletus et stridor dentium, et brevi narratiuncula ponarum gehennæ concluditur.

Quam vere ac sapienter, auditores in psalmis Propheta cecinerit: Universæ via Domini, misericordia et veritas. Et rursus: Misericordia et judicium cantabo tibi Domini, ita plane ea, quæ in hodierno Evangelio continetur, similitudo declarata, ut vere sit

excors et stupidus, qui id non videt. Nihil enim aliud in ea parabola Domino proposatum est, quam ut misericordiam et benignitatem, et item severitatem ac justitiam ostendat, quibus Deus in Iudeos primum, deinde etiam in gentes et hactenus usus est, in posterum etiam utetur. Quæ omnia quoniam ex ipsis parabolæ explicazione intelligi poterunt, orationem non ponam in ejus argumento longiore.

Principium igitur elegantissimum et maxime appositum illius similitudinis tale est. *Simile factum est regnum cœlorum homini regi, qui facit nuptias filio suo.* Regnum cœlorum quam varias ac multiplices significaciones in sanctis litteris habeat, nemo nostrum, nisi fallor, ignorat. Nunc enim Ecclesiam, nunc cœlestem beatitudinem, nunc ipsum Deum, nunc ejus gratiam, nunc divinam legem designat. Non desunt, qui hoc loco Deum ipsum regnum cœlorum appellatum esse velint. Et id quidem non sine causa! Nam et nos regnum Dei; et Deus regnum nostrum est. Non regnum ejus sumus, quia regnat in nobis, dum ejus gubernationi sponte subiectum, et voluntati ac preceptis ejus obtemperamus. Ipse regnum nostrum est, quia in eo omne bonum, omnis splendor, omnes opes, omnes deliciae nostre posita sunt. Et qui Deum possidet, rem possidet omni regno atque imperio ampliorem, jucundiorum, illustriorum. Mihi tamen, auditores, Origenis expositiio vehementer probatur, qui regnum cœlorum non cum homine rege, sed cum regno hominis regis comparari hoc loco existimat: ita ut regem regi, filium regis filio regis, reginam reginæ, nuptias nuptiis, invitatos invitatis, ministros ministris, et exercitum exercitus per quadam similitudinem conferamus. Rex igitur Deus est, regis filius Verbum Dei, nuptie incarnationis, sponsa humana natura.

Porro quam apta Dominus reconditum incarnationis mysterium nuptias appellaverit, planissime intelligemus, si ad ea, quæ in nuptiis hominum flunt animum convertere, et ad memoriam paulisper revocare velimus. Initio igitur antequam nuptiae celebrentur, sponsio fieri solet, et matrimonium contrahi, per verba ut loquuntur, de futuro. Id vero nomine Deus fecit, cum tam saepè Patriarchis et Prophetis matrimonium hoc factorum etiam cum juramento promisit? Quam certus de hac sponsione sapientissimus Salomon fuit, qui tanto ante istarum nuptiarum tem-

pus jucundissimum cecinit epithalamum, Canticum Cantorum? Deinde ut matrimonium rite perficiatur utriusque partis consensio necessaria est. In hic autem sanctissimi nuptiis voluntatem Filii sui Deus per Gabrielem Archangelum Mariæ significavit. Maria vero, quæ mater sponsa erat pro filia sua respondit: *Ecce ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum.* Et quemadmodum per matrimonium fit, ut vir et uxor duo sint in carne una, vel potius non sint duo, sed una caro, ita per hoc adorandu[m] et sacrosanctum mysterium factum est, ut divina atque humana natura tam arcis atque insolubilibus nexibus conjungerentur, ut non duæ, sed una atque eadem esset ambarum hypostasis. Et cum enim matrimonii vinculum tale sit, ut nisi per mortem solvi non possit: hoc unum, de quo loquimur, ita ceteris omnibus antecellit, ut ne in morte solvi potuerit. Cum enim assertor ac liberator noster cum morte singulari certamine dimicaret, potuit quidem Domini corpus ad tempus ab anima separari, Deus tamen ab eo corpore eaque anima, hoc est, sponsus a sponsa divelli nec ad momentum potuit. Matrimonium præterea apud homines facit, ut omnia insignia, omnes illustres tituli, omnes honorum appellationes quæ sponsi prius erant, sint deinceps ei cum sponsa communes, id quod omnino per incarnationem factum esse videmus. Nam et homo mundi opifex, effector prodigiorum, orbis liberator, Angelorum et hominum capit, ut rex et princeps nominatur, que tamen solius sponsi, antequam matrimonium fiet, appellationes erant. Et contra, Deus feminæ filius, cibi et potus indigenæ, morti obnoxius, imo et mortuus appellatus est, quæ omnia sponsæ aetate illud tempus fuerant. Et quomodo per matrimonium nova quadam cognitio sponsi et sponsæ junguntur affinitates: et sponsi necessarii ac familiares, cum sponsæ necessariis ac familiaribus amicitias inueniunt: ita per hoc mysterium quicumque homines sumus, quia humanitati illi, quæ cum verbo copulata est, natura affinitate conjugimur, ipsius verbi affines quodammodo effecti sumus, et angeli, qui Dei ministri et familiares semper fuerunt, jam cum hominibus ita versanlur, ut eos non tamquam inferiores, sed tamquam socios et conservos habere velint.

Jam vero finis, propter quem matrimonia celebrantur, nuptiis Verbi et humanitatis nomine deest: propagatio humanæ naturæ, et

remediam contra peccatum. Si vero non tam nuptiarum, quam ipsorum nubentium finem considerare volueris, eum quadripartitum esse videbis. Sunt enim, qui propterca jungunt matrimonia, ut pacem cum parentibus vel fratribus sponsi vel sponsae componant. Sunt etiam, qui non alia de causa ad nuptias adducuntur, quam ne illustris aliqua domus sine heredi manens penitus extinguitur. Et sunt, qui nihil aliud in matrimonio spectant, quam ut hereditatem sponsae vel sponsi consequantur. Sunt postremo, qui solo sponsi et sponsae amore incitati ad nuptias veniant. Propter quem horum finium, auditores, nuptias Verbi et humanitatis esse celebratas existimatis? Si vere sapientes judices estis, non propter unum aliquem horum finium, sed propter omnes similares respondebitis. Nam quod hujus matrimonii finis sit proles. Joannes evangelista testatur cum ait: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine ejus qui non ex sanguine, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Et Verbum caro factum est.* Idem est enim ac si apertus dixisset, quoniam Dei filii et regni coelestis heredes sumus, omnes hujus sacrosancti matrimonii fructus sumus. Non enim ad tam sublimem honoris gradum evehimur, quia ex viro et femina generati, sed quia ex ipso Deo nati sumus. Et quoniam tandem pacto ex ipso Deo? *Et Verbum, inquit, caro factum est:* tamquam si diceret, Deus Verbum humanae carni tamquam sponsa copulatum est, et nos omnes novo etiamaudito quodam modo ad vitam eternam generavit. Hinc videlicet ipse Dominus de Apostolis suis diebat: *Numquid possunt filii sponsi, filii nuptiarum quendam sponsos cum illis est, jejunare?* Et apertius alio loco eosdem filios appellabat: *Filioli, adhuc modicum vobis cum sum.* Quod autem remedium etiam contra peccatum finis hujus matrimonii fuerit, nemo Christianorum est qui nesciat, praesertim cum Apostolus dicat: *Fideles sermo et omni acceptione dignus, quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvo facere, quorun primus ego sum.* De pace vero, quid dicam? Nam quis nescit atrocissimum illud bellum, quod humacum genus cum Deo gegerbat hoc matrimonio salutari sublatum fuisse, et pacem tam firmam ac stabilem inter coelum et terram esse compositam, ut ipsi coelites in his nostris regionibus, quo tempore matrimonium hoc celebratur, cum

cantu et laetitia dicerent: *Gloria in altissimus Deus; et in terra pax hominibus bona voluntas?* Num non est pacis evidentissimum argumentum, quod nobis ad coelum semper aditus pateat: et angeli tam frequenter et tam familiariter hic in terris sanctorum hominum colloquiis miscentur? Porro si nuptia iste non fuissent, quis non videt quam illustris familia funditus periret? Nam genus humani jam sterile et infecundum effectum totum erat interitterum, nisi hoc sancto matrimonio restituisset, et domui tam praeclarae jam inclinata et plane collabenti his sanctis nuptiis Dominus succurrisset. Nam cum aliis multis de causis, tum etiam propter hoc, cum angelici et homines perirent, Deus non cum Angelis, sed cum hominibus matrimonium jungere voluit, quia nimis non omnis angelorum familia perierat, sed pauci de multis. At hominum domus tota ab inferis absorbenda erat, nisi hoc matrimonium intercederet. Quare *Misericordia Domini, quia non sumus consumpti omnes nos.* Nisi enim Dominus exercitum reliquerit nobis semem, quasi *Sodoma fuissemus, et quasi Gomorrah similes essemus.* Postremo sicut humanam naturam ad has nuptias, sponsi hereditatis opes infinitae incitare poterant, ita Deum ipsum nihil nisi vehementissimus amor ad hoc matrimonium provocavit. Si enim Deus dilexit mundum ut *Filium suum unigenitum daret.* Cum igitur tam multipliciter sint harum nuptiarum bona, merito jureque optimo, ut in nuptiis hominum fieri solet, tunc Angeli tripli, chorei, cantibus et sonis diem festum egnerunt et usque ad aerenum nostrum descendentes, ut idem facerent hominibus persuaserunt. Habemus igitur quid illud sit, *Sic de regnum colorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo.*

Sequitur: *Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias.* Non ignoro, auditores, de istis servis diversos diversa sentire, et eos ab aliis ad apostolos, ab aliis prophetas et patriarchas referri: nihilominus tamen sine dubitatione dicendum mihi esse videtur, non eosdem esse, qui ad futuras nuptias regis amicos invitarunt, et qui ipso tempore nuptiarum invitatis ut venirent significarunt. Non enim Evangelium dicit: *Misit servos suos invitare, sed Convocare jam invitoval, ut ad nuptias convenient.* Constat autem, et omnium consensione perspicuum atque apertum est, eos, qui ad invitandum missi sunt, Patriarchas et Prophetas fuisse, qui quidem

hoc in mandatis habebant, ut Domum Israel et omnem populum Hebreorum (isti enim sunt, quos ad nuptias Dominus invitavit: nam et ex ea gente sposa assumenda erat) hoc, inquam, in mandatis habebant, ut eum populum eradicarent, ut Messianum ventrum predicaret, ut serio illis denunciant tempus nuptiarum instare, ac propterea paratos illos esse debere, ut quocumque tempore ad nuptias advocentur, non tune vestem nuptiale querere incipient, sed rebus omnibus multe ante comparatis, obiviam sponso et sponsae ad nuptias celebrandas cum alacritate et gaudio proficiscantur.